Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 138, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inc. II do
art. 9o- da Lei no- 8.112/1990, resolve

Por solicitação da Ministra Rosa Weber:
Nomear RAQUEL RESENDE DE ANDRADE para exercer

o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, em seu
Gabinete.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 109, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei no- 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - JANAÍNA BERNO LOPES WERNECK LIMA, Analista

Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituta da Chefe da
Seção de Legislação, nível FC-06;

II - VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do encargo de substituto da Chefe da
Seção de Aposentadorias e Pensões, nível FC-06.

Art. 2° Designar:
I - MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judiciário, Área Ad-

ministrativa, como substituta da Chefe da Seção de Aposentadorias e
Pensões, nível FC-06;

II - VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto da Chefe da Seção de
Legislação, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 138, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inc. II do art. 9o- da Lei
no- 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Alexandre de Moraes:
Designar JANAÍNA BERNO LOPES WERNECK LIMA,

Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 141, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inc. II do art. 9o- e no inc.
I do art. 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Art. 1o- Dispensar:
I - JANAÍNA BERNO LOPES WERNECK LIMA, Analista

Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Legislação;

II - VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, da Seção de Aposentadorias e Pensões.

Art. 2o- Designar:
I - MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judiciário, Área Ad-

ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, na Seção de Aposentadorias e Pensões;

II - VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Legislação.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 143, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG no- 233/2013, com base no caput e § 2o- do artigo 84
da Lei no- 8.112/1990 e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico no- 6957/2017, resolve:

Autorizar, a partir de 20 de junho de 2017, o exercício
provisório no Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, da
servidora PAULA ROBERTA GONÇALVES DE CARVALHO FAR-
CIC, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 193, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a partir de 12/6/2017, GABRIELA VERÍSSIMO
TEIXEIRA, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Estatística, do quadro de pessoal deste Conselho, da função de
confiança de Chefe da Seção de Monitoramento e Avaliação da Es-
tratégia, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MÉLLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 194, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a partir de 13/6/2017, ADILSON MEDEIROS
DA SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de
Planejamento Institucional, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MÉLLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 195, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

I - Designar ADILSON MEDEIROS DA SILVA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
como substituto da Diretora do Departamento de Gestão Estratégica,
nível CJ-3;

II - Designar RICARDO AUGUSTO DE HOLANDA CA-
VALCANTI JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como Substituto do Chefe da
Divisão de Desenvolvimento Institucional, nível CJ-2;

III - Designar NEUMA CHRISTINA LOPES NUNES, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Con-
selho, como substituta do Chefe da Seção de Planejamento Insti-
tucional, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MÉLLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 196. DE 13 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

I - Designar RICARDO AUGUSTO DE HOLANDA CA-
VALCANTI JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Planejamento Institucional, nível FC-6;

II - Designar PEDRO FARAGE ASSUNÇÃO, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Estatística, do qua-
dro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Monitoramento e Avaliação da Estratégia, nível
FC-6.

JULHIANA MIRANDA MÉLLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 449, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
3o- da Resolução no- 23.418, de 16 de dezembro de 2014, resolve:

designar o Doutor ALI MAZLOUM, Juiz Federal do Tri-
bunal Regional Federal da 3ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar
no Gabinete da Presidência deste Tribunal, a partir de 19 de junho de
2017.

GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 450, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.9.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar:
I - LEONARDO BATISTA DA SILVA ROSA, Analista Ju-

diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

II - RENATO PASSOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da
Informação;

III - a partir de 9.6.2017, SILVANO SAKAI, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

Art. 2o- Designar:
I - LEONARDO BATISTA DA SILVA ROSA, Analista Ju-

diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer
a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - RENATO PASSOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 235, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
605/2017, resolve:

Art. 1o- Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pela servidora MAYHUMI LAÍS TAKAKI, matrícula S061918, clas-
se A, padrão 4, para o quadro de pessoal da Seção Judiciária do
Estado de São Paulo, vinculada ao Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, ocupado pela servidora MARIA JOSÉ DA SILVA
DOS SANTOS souza.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 382, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar DANIELLE CASTRO SILVA, matrícula
S054920, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais, da
Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de Fernando
Casqueiro Alves.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 391, DE 12 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto nos arts. 9o- , II, e 35, I e II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Marco Aurélio Bellizze:

I - Exonerar, a pedido, ANA MARIA JALES BICALHO,
matrícula S069358, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2;

II - Dispensar CÁSSIO LEMES SIQUEIRA, matrícula
S058070, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear CÁSSIO LEMES SIQUEIRA, matrícula
S058070, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na
vaga decorrente da exoneração de Ana Maria Jales Bicalho.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 403, DE 13 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Dispensar ANDRÉ DE OLIVEIRA SANTIAGO, ma-
trícula S061926, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2o- Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na
vaga decorrente da dispensa de Pedro de Thuin Vidigal Oliveira.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo